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Úvod

Onemocnění šlach jsou v dnešní době velmi častou poruchou pohybového aparátu.

K postižení může dojít v důsledku traumatu, kdy většinou postižený dokáže popsat, jakým

způsobem a za jakých okolností k poškození šlachy došlo. Stále častěji se však setkáváme

i s bolestivým onemocněním šlach, u kterého pacient nedokáže sám určit příčinu.

Nejčastěji k tomu dochází vlivem přetěžování určitých svalových skupin a oblast lokte se

vzhledem k velkému množství úponů k takovému onemocnění přímo nabízí.

Pojem entezopatie je široké veřejnosti zcela cizí. Jak se však použije laický termín

„tenisový loket“ hned každý ví, o co se jedná a ve svém okolí by pár takových „loktů“ jistě

našel. A obdobně je tomu i v případě „golfového lokte“, jehož výskyt roste nejenom spolu

s popularitou hry, po které je pojmenovaný. Obě onemocnění mají dokonce i další

sportovní ekvivalenty – pro tenisový loket se používá též název „veslařský“ a pro loket

golfový „oštěpařský“.

V rehabilitační praxi se však setkáváme převážně s klienty, kteří sice mají

diagnostikovaný onen tenisový či golfový loket, avšak tenisovou raketu nebo golfovou hůl

nedrželi nikdy v ruce. Zdá se tedy, že už dlouho neplatí, že sport hraje hlavní roli při

vzniku entezopatií.

To, že entezopatie vzniká i na jiném podkladě dokazují i další laické termíny, se

kterými se můžeme setkat v anglické literatuře. Tenisový loket, je zde nazýván též jako

„kuf říkový loket“ (briefcase elbow), „klikový loket“ (door-handle elbow) či „pejskařský

loket“ (dog-walker’s elbow). Všechny tyto názvy mají společný jeden fakt – vznikají na

základě stereotypní, stále se opakující činnosti, jako je například dennodenní nošení

kufříku v natažené horní končetině.

Je tedy označení tenisový loket ještě stále aktuální?

V této práci bych ráda ukázala, proč právě při tenise dochází k entezopatiím

v oblasti lokte, jak moc ve skutečnosti u tenistů vznikají a jak se jim snaží hráči bránit. Až

příliš často se ve své, zatím krátké praxi, setkávám s léčbou entezopatií obstřikem. Tento

léčebný přístup se jeví jako nejrychlejším řešením jak pro pacienty, tak lékaře. I někteří

rehabilitační pracovníci, považují obstřik jako nejlepší metodu. Ale jsou i jiné, dle mého

názoru daleko šetrnější a zajisté i úspěšnější metody, jak s tímto onemocněním bojovat.

Proto bych chtěla zjistit jaké jsou mezi tenisty nejčastější přístupy k léčbě a přiblížit

možnosti léčby entezopatií, především pomocí fyzioterapeutických přístupů a otevřít tak

oči alespoň některým.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Anatomie a kineziologie lokte

Loketní kloub spojuje paži a předloktí a umožňuje prodlužování a zkracování celé

horní končetiny, čímž plní její teleskopickou funkci.(1) Z anatomického hlediska se loket

skládá pouze z jednoho kloubu, kloubu humeroulnárního. Z hlediska fyziologie se však

skládá z kloubů humeroulnárního a humeroradiálního, provádějících společně flexi

a extenzi lokte, a kloubu radioulnárního, provádějícího pronaci a supinaci jak předloktí, tak

ruky.(2) Typickým pohybem je pronace, kdy se palec dostává do ideálního postavení pro

uchopení předmětu. Z části toto postavení zaujímá i volně visící končetina, kdy se sama

stáčí do semipronační polohy. Dochází k tomu v důsledku různé hmotnosti článků

končetiny, různé lokalizaci úponů svalů a nestejného svalového tonu.(1)

1.1 Funkční anatomie loketního kloubu

V loketním kloubu artikulují 3 kosti – humerus, ulna a radius. Tvoří tři klouby –

humeroulnární a humeroradiální a radioulnární. Všechny tyto tři klouby mají společné

kloubní pouzdro, které je celkově poměrně slabé, zvláště na přední a zadní ploše. Zesíleno

je dvěma postranními vazy, lig. collaterale radiale et ulnare, dále čtyřhranným vazem, lig.

quadratum, a prstencovitým vazem, lig. anulare radii.(1)

Mezi významné struktury předloktí patří také vazivová mezikostní membrána,

membrana interossea antebrachii. Tato membrána se napíná mezi interosseálními hranami

radia a ulny a plní několik funkcí.(1) Hlavní funkcí je fixace obou předloketních kostí

během pronace a supinace.(2) Dále je poměrně rozsáhlou plochou pro začátky svalů

hlubokých svalů předloktí a v neposlední řadě je transmisní strukturou. To znamená, že

tlak a především nárazy, které působí na radiální okraj ruky a předloktí, přenáší na ulnu

a humerus. Tato poslední funkce se uplatňuje pouze v polohách mimo plnou supinaci

a pronaci, protože v krajních polohách se membrána zcela uvolňuje a síla se přenáší přímo

na radius a humerus.(1)

1.2 Funkční anatomie svalů loketního kloubu

Z hlediska kineziologie dělíme svaly kolem loketního kloubu na flexory, extenzory,

svaly provádějící supinaci a svaly provádějící pronaci. Flexory lokte jsou svaly z oblasti

paže m. biceps brachii a m brachialis, dále m. brachioradialis jako sval předloketní. Mezi

extenzory řadíme m. triceps brachii a m. anconeus. Do svalů provádějících supinaci patří

m. supinator spolu s již zmiňovaným m. biceps brachii a m. brachioradialis a vydatně

pomáhají též mm. extensores carpi radiales. Svaly provádějící pronaci reprezentují
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m. pronator teres a m. pronator quadratus s pomocí mm. extensores carpi radiales a též

m. brachioradialis.(1)

1.2.1 Flexory a flexe lokte

M. biceps brachii je svalem dvoukloubovým. Má dvě hlavy, caput longum a caput

breve, které obě spojují lopatku s radiem. V ramenním kloubu dlouhá hlava abdukuje paži,

krátká hlava ji naopak addukuje a svou roli sehrává i při supinaci lokte.(2) V loketním

kloubu působí obě hlavy současně jako flexor při supinovaném předloktí.(3)

M. brachialis začíná na distální části humeru a upíná se na ulnu. Je to čistý flexor

předloktí, bez ohledu na to, s jakou rychlostí nebo odporem je nucen flexi provádět.(1)

Jako jeden z mála svalů v lidském těle plní pouze tuto jednu funkci. (2)

M. brachioradialis má svůj začátek na dolní třetině humeru a spojuje jej s radiem.

Provádí flexi lokte především při zvedání těžkého břemene a spolupodílí se i na pronaci

a supinaci.(3) V krajní pronaci funguje jako supinator a naopak v krajní supinaci plní úlohu

pronatoru. U obou těchto pohybů proto působí i jako pomocný sval.(2)

Na flektování loketního kloubu se jako pomocné svaly podílejí také svaly zápěstí

m. flexor digitorum superficialis, m. flexor carpi ulnaris a m. palmaris longus.(1)

Podrobněji budou popsány v kapitole 1.3.

Rozsah flexe loketního kloubu se různí podle toho, jestli se jedná o aktivní či

pasivní pohyb. Při aktivní kontrakci je pohyb omezen přiblížením svalových skupin přední

strany paže a předloktí, které při kontrakci navíc ještě zvětšují svůj objem. Aktivní flexe

proto nepřesahuje 145°. V tomto případě ostatní faktory strukturální faktory nehrají

podstatnou roli, ty přichází na řadu až při pohybu pasivním. Při maximální pasivní flexi

naráží hlavička radia do jamky v přední části humeru, zvětšuje se napětí ve vazech na

zadní straně kloubního pouzdra a pasivně se také zvyšuje napětí v m. triceps brachialis.

Rozsah pasivní flexe může dosahovat až 160°.(2)

Celá tato skupina svalů pracuje nejvýhodněji při flexi 90° v lokti. Jako celek mají

flexory lehce vyšší svalovou sílu než extenzory, proto často při relaxované volně visící

paži je loket lehce flektován.(2) Převaha těchto svalů se může projevit i jejich tendencí ke

zkrácení, zvláště při větší inaktivitě.(1)

1.2.2 Extenzory a extenze lokte

Extenze lokte je v podstatě závislá na funkci pouze jednoho svalu a tím je

m. triceps brachii.(2) M. triceps brachii má tři hlavy, caput longum začínající na lopatce,

caput laterale a caput mediale začínající na humeru. Všechny tři se společně upínají na
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ulnu. Caput longum se podílí na pohybech ramenního kloubu, konkrétně na extenzi


[…]


subjektivní hodnocení respondentů. Zvláštní je i fakt, že někteří respondenti sice zaškrtli,

že je bolest nijak neomezuje, zároveň však udávají intezitu bolesti 7, 8 či 9 (celé vyplněné

dotazníky jsou v příloze 14). Domnívám se, že někteří respondenti bolest pociťují i při

běžných činnostech, ovšem nevnímají jí jako omezení. Otázkou tedy je, jestli je vůbec

možné tuto problematiku řešit pomocí anketního sběru dat, nebo zda by otázka v anketě

neměla být formulovaná jinak.

S teoretickými podklady se můj sledovaný soubor nesporně sešel alespoň v jednom

faktoru. Z tabulky 12 v kapitole 11.6 je vidět, že výskyt entezopatií v oblasti loketního

kloubu není závislý na pohlaví. Tento fakt potvrzuje i Kruskal-Wallisův test, který vrátil

nezávislost těchto jevů.

Diskuse k využití léčebných metod

V tabulce 10 uvádím, kolikrát se jednotlivé terapie objevily v anketách bez ohledu

na to, zda byly využity v kombinaci s další léčbou či pouze samostatně. Poměrně velké

číslo entezopatií zůstává neléčených, celkem 44, nebo léčených pouze klidem bez fixace,

40. Další v pořadí je využívání ochranných pomůcek při zátěži, které se objevilo celkem

31x a ukazuje, že se poměrně velká část snaží předcházet dalším potížím s tímto

onemocněním.
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Za povšimnutí určitě stojí čísla uvedená u kolonky „obstřik“ a „pravidelná

rehabilitace“. Rozdíl mezi nimi je téměř zanedbatelný - 20 případů docházelo na

rehabilitaci a 17 jich podstoupilo obstřik. V teoretických podkladech Koudela (8) jako

ortoped i Kolář (6) jako fyzioterapeut, uvádí ve svých publikacích obstřik jako možnost až

po selhání konzervativní, především rehabilitační, péče, ke kterému dochází u méně než

10%. V tomto případě by to muselo znamenat, že konzervativní léčba selhává ve většině

případů. Navíc v tabulce 8 je patrné, že k aplikaci obstřiku dochází i samostatně bez

využití jiné léčby. Potvrzuje se, že pro některé pacienty je pohodlnější rychlá metoda

obstřiku.

Kazuistika

Z jednotlivých vyšetření je i přes drobné problémy se změnami ošetřujících

terapeutů patrné zlepšení pacientova stavu. Toto tvrzení potvrzují především zlepšení při

palpačních vyšetřeních a speciálních vyšetřeních pomocí stress testů. Při palpaci svalů

jsem se snažila palpovat každý sval jednotlivě a vyhledat reflexní změny. Vzhledem k mé

zatím malé palpační zkušenosti si však netroufám s jistotou tvrdit, že jsem nezaměnila

některé svaly za jiné. Ovšem i kdyby tomu tak bylo, bylo patrné markantní zlepšení ve

tkáních oproti původnímu stavu.

Na kazuistice jsem demonstrovala hypotézu č. 4, ve které jsem předpokládala, že

po aplikaci kinesiotapu dojde k okamžitému zmírnění bolestí, případně i jiných

subjektivních potíží. Pro porovnání stavu před a po aplikaci pacient vždy určoval intenzitu

vnímané bolesti při stress testech. Výsledky uvádím v tabulce 12. Je patrné, že ke zlepšení

došlo vždy, alespoň o jeden stupeň.

Podíváme-li se na průměrné změny po kinesiotapování, jeví se tato metoda

nejúčinnější v akutní fázi, kdy byla bolest vnímána nejintenzivněji a po tapování se snížila

v průměru o 2 stupně. Pacient zároveň udává i změnu charakteru bolesti a to takovou, která

se subjektivně snáší lépe.

Tuto hypotézu považuji za potvrzenou, ačkoli byla takto vyšetřena pouze na jedné

případové studii. Pro její definitivní potvrzení či vyvrácení by bylo třeba provést šetření na

dalších osobách.
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Závěr

Ačkoli se mi nepodařilo potvrdit 3 ze 4 hypotéz, nepovažuji svou práci za

neúspěšnou. Z hlediska statistické významnosti jsem z nasbíraných dat prokázala, že tenis

je se vznikem entezopatií opravdu provázán, byť jinak než jsem předpokládala ve svých

úvahách.

Ve čtvrté hypotéze se mi potvrdilo, že metoda kinesiotapování, ze které se od

minulých olympijských her stal až módní trend, je opravdu účinná. Avšak měla by se

využívat pouze jako doplněk léčby či prevence, nikoli jako jediná terapie, jak se mnoho

lidí domnívá. Zároveň bych chtěla na tomto místě podotknout, že i jako doplněk by se

mělo kinesiotapování užívat s rozvahou. Konkrétně v případě akutní fáze entezopatií díky

snížení subjektivně vnímané bolesti může paradoxně dojít k zhoršení stavu – klient

přestane bolest vnímat a končetinu začne zatěžovat příliš brzo.

Mým cílem bylo kromě potvrzení hypotéz také přiblížení terapeutických možností,

které jsem popsala především v teoretické části. V praktické části jsem poukázala na

konkrétní možnou terapii a na základě anketního šetření jsem nastínila aktuální stav ve

využívání léčebných metod.

Jak tato práce dále ukazuje, entezopatie loketní oblasti jsou a stále budou aktuálním

tématem. Stereotypním činnostem se v dnešní moderní společnosti nevyhne asi nikdo.

Přesto jsem měla na svých praxích v rámci studia problém sehnat takové pacienty. Bohužel

si málokdo uvědomuje, že i jenom loket je pro správnou funkčnost organismu důležitou

součástí, a tak mnoho lidí tento problém nijak neřeší a čeká na samovolné zlepšení stavu.

Případně se ho snaží odstranit rychle a okamžitě, bez další péče.
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