Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firytová
Autor práce: Martina Kypťová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Vliv tenisu na entezopatie v oblasti lokte
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Jedná se o velmi zdařilou práci průzkumového charakteru s doplňující kazuistikou.

Po formální stránce najdeme v práci minimálně chyb (interpunkce).

V práci je dobře vyvážená a obsahově kvalitní teoretická i praktická část. Studentka zpracovala výsledky anketního průzkumu od 444 respondentů vhodnými statistickými metodami a doplnila práci i o vypracování jedné případové studie.

Velmi kladně hodnotím rozsáhlé šetření s validními výsledky.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 7. 5. 2013

Podpis: